que die 16 iul., nuntiatur in Antiochia Theodoti Eustati, praeunte breviario Syriaco, et Eustatius ille vulgo episcopus Antiochenus habetur. Verum id primus asseruit Florus Lugdunensis, ut ad hunc diem, n. 10, notatum est, remque videtur divinando assecutus. Quicquid id est, Chrysostomi aetate hoc mense novembri agebatur commemoratio S. Eustathii. Postquam enim arduum se tractasse argumentum de controversia inter Petrum et Paulum Antiochiae orta dixerat, ita pergit: τῇ μετ' ἐκείνην ἡμέρᾳ πρὸς ἑτέραν ἐκκολωτέραν ἐχειραγωγούμεν ἐπίθεσιν, τοῦ μακαρίου Ἐδσταθίου τὰ ἐγκώμια διηγούμενοι, καὶ μετ' ἐκεῖνον τοῦ γενναίου μάρτυρος Ῥωμανοῦ τοῦ ἐπαίνους διεξιόντες, ὅτε δὴ καὶ λαμπρότερον ἡμῖν τὸ θέατρον γέγονε καὶ πλείων ὁ κρότος καὶ μελῶν ὁ θόρυβος<sup>3</sup>. Hinc patet S. Eustathii memoriam paucis diebus ante festum S. Romani celebratum fuisse. Iamvero, S. Romani natalis incidit in diem 18 nov. Haec notanda erant, ne plane inanis videretur coniectura de Eustathio Antiocheno.

12. EUSTASI] Nov. 7, n. 14. Lege quae modo dicta sunt de lectione Eustati.

14. EUSEBI] Supra, n. 7.

16. IN AFRICA] Nonnullos ex iis qui nunc recensentur martyres Afros esse ipsa eorum nomina clamant; alios plurimos quibus permixti sunt, ad Africam pertinere, quamquam de his nihil praeterea traditum est, negandum non est. Partim tamen reperiuntur in laterculis proximis, etiam in remotioribus, v. gr. diei 12 aprilis.

<sup>1</sup> BHG<sup>2</sup>. 644. — <sup>2</sup> De viris illustribus, LXXXV. — <sup>3</sup> Homilia in locum illum Ieremiae: Domine

non est in homine via eius, 1, P.G., t. LVI, p. 154.

17. DONATI] Nov. 7, n. 5; april. 12, n. 50.  
 18. PAULI] Nov. 7, n. 6; april. 12, n. 7.  
 19. BALSAMI] Nov. 7, n. 9: *Balsame*.  
 20. DOMNINI] *Isle non Afer est, sed Caesariensis, de quo nov. 5, n. 4.*  
 21. PRIMAE] Nov. 7, n. 16, et nov. 8, n. 14: *Primi*; item april. 12, n. 140.  
 22. IULIAE] *Supra, n. 5: Iuliae*.  
 23. FURTUNATI] *Nomen in Africa pervulgatum.*  
 24. IANUARI] Nov. 7, n. 18; april. 12, n. 45. *Infra, n. 34, sed in Frigia.*  
 26. QUARTAE] Nov. 5, n. 7 et april. 12, n. 40: *Quarti*.  
 29. IN TONIZA] *Civitas in Numidia proconsulari, nunc La Calle<sup>1</sup>. Felicis nudum nomen nobis est, non ideo tamen respuenda codicum limpida enuntiatio:*

## in Toniza Africae Felicis.

*Adoni eiusque sequacibus, non excepto Romano martyrologio, Felix ille est quem laudavit S. Augustinus, in Enarratione in Psalmum CXXVII, 6<sup>a</sup>. Haec, quae temere asserta esse alias monuimus<sup>2</sup>, non ab Adone sed a Floro Lugdunensi primum prolata sunt<sup>4</sup>.*